
(I) Inizio; ripresa: prosecuzione. 
(2) Ordinaria/urgente 
(J) Pubblica/segreta 

VISTA la proposta di deliberazione entro riportata; 
VISTI i pareri espressi, ai sensi dell'art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dall'art. 1, lett. i), della L. R. 
n. 48/91, sostituito dall'art. 12 della L. R. n. 30/00; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio, dott. Trovato Salvatore. 
Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Puglisi Concetta. 
Non partecipa il Sindaco, dott. Intelisano Giuseppe. 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ai sensi dell'art. 19, co. 16, dello statuto 
comunale e dell'art. 5, co. 1, del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, prosegue la 
seduta. 
La seduta è pubblica (3). 
Vengono nominati scrutatori, ai sensi dell'art. 184, u. co., dell'O.A.EE.LL., i Sigg. Ponturo Vincenzo 
Massimiliano, Gravagna Maria, Corica Liborio Mario. 

CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass. CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass. 
Trovato Salvatore X Petralia Antonio Filippo X 
Turrisi Salvatore X Spoto Agatino X 
Franco Francesco X Prestipino Rosario X 
Messina Rosaria Filippa X Foti Nunziato X 
Ponturo Vincenzo Massimiliano X D'Allora Silvana Filippa X 
lntelisano Rosario X 
Corica Liborio Mario X 
Samperi Salvatore X 
Gravagna Maria X 
Russo Salvatore X 
Assegnati n. 15 In carica n. 15 Assenti n. 09 Presenti n. 06 

L'anno duemilasedici, il giorno venticinque, del mese di ottobre, alle ore 19,44 e seguenti, nella sala 
delle adunanze consiliari del Comune di Calatabiano (auditorium Scuola Media), alla seduta di 
prosecuzione (1), disciplinata dall'art. 19, co. 16, dello statuto comunale e dall'art. 5, co. 1, del 
regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, in convocazione ordinaria (2), partecipata ai 
Consiglieri Comunali a norma di legge, risultano all'appello nominale: 

OGGETTO: Riconoscimento debiti fuori bilancio ai sensi dell'art. 194, comma 1, lettera e) del 
D.Lgs. 267 /2000 - TUEL. 

dcl d. L. _ N. 

dcl di L. ~-- ---~- N. 

In esecuzione della presente deliberazione sono stati 
Emessi i seguenti mandati: COMUNE DI CALATABIANO 

Città Metropolitana di Catania 
DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 34 DEL 25/10/2016 
Il Ragioniere 



1. Di approvare la proposta in oggetto. 

DELIBERA 

visto l'O.A.EE.LL. vigente nella regione siciliana; 

richiamati per relationem i motivi di fatto e di diritto, espressi nel preambolo della proposta in 
argomento; 

con 06 (sei) voti favorevoli su 06 (sei) consiglieri presenti e votanti per scrutinio palese (alzata di 
mano), in pubblica seduta; 

In assenza di interventi, il Presidente del consiglio mette ai voti la proposta in oggetto, 

Sulla proposta in oggetto non sono effettuati interventi. 



Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. -3/ ̂  del
Oggetto: Riconoscimento debiti fuori bilancio ai sensi dell'art. 194, comma 1, lettera e) del D.

Lgs. 267/2000 - TUEL.

ponante: r\

sabile ArajjTributi

ante Qiiuse jpe)

W
Rilevato che:

in data 27 luglio 2015 è stato comunicato a questo Ente che Poste Italiane
S.p.A. ha dato mandato alla ditta "Maran Credit Solution" S.p.A., con sede in
Roma, Via Salaria, 1317, per gli adempimenti di cui alla Legge n. 64/13, nei confronti di
questa Amministrazione, relativamente al credito complessivo di euro 3.254,39 derivante
dalla tre fatture n. 8412000826 del 07/06/2012 di euro 314,60, n. 8412001097 del
24/08/2012 di euro 157,30 e n. 8010113174 del 10/08/2010 di euro 2.782,49, in copia
allegate alla presente proposta a fame parte integrante e sostanziale;
dette fatture si riferiscono a servizi resi alla riscossione dei canoni idrici dell'Area Tributi

e non risulta che siano state mai liquidate;

Considerato che:

> la disciplina legislativa di cui al capo IV del TUEL, in quanto finalizzata alla migliore
applicazione, in materia di gestione degli enti locali, dei principi di veridicità, trasparenza
ed equilibrio di bilancio, obbliga i singoli enti, in presenza di tutti i presupposti disciplinati
dalla norma, ad adottare con tempestività i provvedimenti di riconoscimento dei debiti
fuori bilancio, onde evitare la formazione di ulteriori oneri aggiuntivi a carico dell'ente
come eventuali interessi o spese di giustizia conseguenti all'azione civile di arricchimento
senza giusta causa di cui alTart. 2041 c.c.;

>  il riconoscimento del debito, con la procedura prevista dall'art. 194 del TUEL, è un
adempimento obbligatorio e non può essere lasciato alla valutazione degli amministratori o
dei funzionari;

> la mancata tempestiva adozione degli atti amministrativi necessari è astrattamente idonea a
generare responsabilità contabile per i funzionari e/o gli amministratori relativamente alla
maggiore somma (rispetto all'arricchimento) spesa per effetto di azioni giudiziarie ai danni
dell'ente;

> i principi generali dell'ordinamento richiedono agli amministratori e ai funzionari degli enti
locali sia di evidenziare con tempestività le passività insorte che determinano debiti fuori
bilancio, sia di adottare tempestivamente e contestualmente gli atti necessari a riportare in
equilibrio la gestione modificando, se necessario, le priorità in ordine alle spese già
deliberate per assicurale la copertura di debiti fuori bilancio insorti;

Visto lo Statuto dell'Ente e il vigente Regolamento di Contabilità;

PROPONE



1. di riconoscere, ai sensi dell'art. 194 comma 1 lettera e) del D.Lgs. n. 267/2000, la
legittimità dei seguenti debiti fuori bilancio pari al complessivo importo di euro 3.254,39:

a) fattura n. 8412000826 del 07/06/2012 di euro 314,60 emessa da Poste Italiane S.p.A.;
b) fattura n. 8412001097 del 24/08/2012 di euro 157,30 emessa da Poste Italiane S.p.A.;
c) fattura n. 8010113174 del 10/08/2010 di euro 2.782,49 emessa da Poste Italiane S.p.A.

2. di finanziare i debiti fuori bilancio di cui al punto precedente lettere a), b) e c),
imputando la suddetta somma di euro 3.254,39 al capitolo 10180801 art. 1 del bilancio
anno 2016, che presenta la necessaria disponibilità;

3. di demandare al competente Responsabile la predisposizione del provvedimento di
liquidazione dei debiti fuori bilancio di cui al punto 1. lettere a), b) e c) nella misura
riconosciuta dal presente provvedimento;

4. di trasmettere il presente provvedimento alla competente Procura Regionale della Corte
dei Conti, ai sensi dell'art. 23, comma 5, della L. 289/2002.



Posteitaliane

Intestatario fattura

COMUNE DI CALATABIANO

P.ZZA VITT.EMANUELE n. 22

95011 CALATABIANO

CT

COMUNE DI CALATABIANO

P.ZZA VITT.EMANUELE n. 22

95011 CALATABIANO CT

FATTURA N®
8412000826

DATA
07/06/12

INVOICE N" DATE

PARTITA

IVA
IT00462070871

CODICE

FISCALE
00462070871

VOSTRO ORDINE

YOUR ORDER

RIFERIMENTO

REFERENCE

Competenza: Febbraio / 2012

CODICE CLIENTE

CUSTOMER CODE

0030076972

CONTO CONTRATTUALE

30076972-008

Descrizione

Description
Cod.

Iva
U.M.

q.tà

qty

Prezzo unitario

Unit price
Totale

Total Amount

Servizio rendicontazione immagini pregresse

c/c:

10807956

62386222

RICHIESTA ATTIVAZIONE SERVIZIO

COSTO CD ROM

TI

TI

PZ

PZ

100,00

30,00

200,00

60,00

IMPONIBILE

260,00
DATA SCADENZA FATTURA

EXPIRY DATE

07/07/12

BIG: BPPIITRRXXX IBAN:IT59 N 07601 03200

000041028663 intestato a: Poste Italiane S.p.A
indicando come riferimento:B=

033412841200082674

Cod

Iva

TI

IMPONIBILE

260,00

% IVA

VAT RATE

21,00

IVA

VAT AMOUNT

54,60

IMPOSTA DI BOLLO

RITENUTA

TOTALE
TOTAL AMOUNT

0,00

0,00

314,60
Vi preghiamo di effettuare H pagamento della presente fattura alla sua scadenza onde evitare l'addebito degli interessi di mora previsti dal contratto.

Legenda codice Iva T1 Vendite Iva imp. 21%

Poste italiane S.p.A - società' con socio unico

Sede Legale 00144 ROMA (RM) Viale Europa 190 Partita Iva 01114601006 Codice Fiscale 97103880585

Contatti email: contabilitaclienti@posteitaliane.it / Fax (+39) 0659585152

Dati Societari Capitale Sociale Euro 1.306.110.000 i.v. Registro delle imprese di Roma n. 97103880585/1996

Compilata da Postecom S.p.A. per conto di Poste italiane S.p.A. ai sensi dell'art. 21, comma 2, lett h DPR 633/72
■^oste itaiiane S.p.A.
r)oc' iir;er!to tarnato diriitaifTìenlP

Pagina 1 di 1



Posteitaliane

Intestatario fattura

COMUNE DI CALATABIANO

P.ZZA VITT. EMANUELE n. 32

96011 CALATABIANO

CT

COMUNE DI CALATABIANO

P.ZZA VITT. EMANUELE n. 32

95011 CALATABIANO CT

FATTURA N'
8412001097

DATA
24/08/12

INVOICE N® DATE

PARTITA

IVA
IT00462070871

CODICE

FISCALE
00462070871

VOSTRO ORDINE

YOUR ORDER

RIFERIMENTO

REFERENCE

Competenza: Maggio / 2012

CODICE CLIENTE

CUSTOMER CODE

0030076972

CONTO CONTRATTUALE

30076972-008

Descrizione

Description
Cod.

Iva
U.M.

q.tà
q.ty

Prezzo unitario

Unit price
Totale

Total Amount

Servizio Rendicontazione Immagini pregresse

c/c 64640956

RICHIESTA ATTIVAZIONE SERVIZIO

COSTO CD ROM

TI

TI

PZ

PZ

100,00

30,00

100,00

30,00

IMPONIBILE

130,00
DATA SCADENZA FATTURA

EXPIRY DATE

23/09/12

BIG: BPPIITRRXXX IBAN:IT59 N 07601 03200

000041028663 intestato a: Poste Italiane S.p.A
indicando come riferimento:B=

033412841200109766

Cod

Iva

TI

IMPONIBILE

130,00

% IVA

VAT RATE

21,00

IVA

VAT AMOUNT

27,30

IMPOSTA DI BOLLO

RITENUTA

TOTALE

0,00

0,00

Vi preghiamo di effettuare il pagamento della presente fattura alla sua scadenza onde evitare l'addebito degli interessi di mora previsti dal contratto.

Legenda codice Iva T1 Vendite Iva imp. 21%

Poste italiane S.p.A - società' con socio unico

Sede Leoale 00144 ROMA (RM) Viale Europa 190 Partita Iva 01114601006 Codice Fiscale 97103880585

Contatti email: contabilitaclienti@oosteitaliane.it / Fax (•♦•39) 0659585152

Dati Societari Capitale Sociale Euro 1.306.110.000 i.v. Registro delle imprese di Roma n. 97103880585/1996

Compilata da Postecom S.p.A. per conto di Poste italiane S.p.A. ai sensi dell'art. 21, comma 2, lett h DPR 633/72

Po'A- itaìjrìfìf' S.p.A,

Docutnento firriìato diqitalmen

Pagina 1 di 1



Posteitaliane

Intestatario fattura

COMUNE CALATABIANO

P.ZZA VITT.EMANUELE, 32
95011 CALATABIANO

CI

COMUNE CALATABIANO

P.ZZA VITT.EMANUELE, 32

95011 CALATABIANO CT

FATTURA N®
8010113174

DATA
10/08/10

INVOICE N' DATE

PARTITA IT00462070871 CODICE

FISCALE 00462070871
VOSTRO ORDINE

YOUR ORDER

RIFERIMENTO

REFERENCE

8010113174

CODICE CLIENTE

CUSTOMER CODE

0030076972

CONTO CONTRATTUALE

30076972-003
Descrizione

Description

ARCHIV.ELETTR. E FISICA DEGLI AR

RACCOMANDATE AR

DATA SCADENZA

EXPIRY DATE
09/09/10

Vogliate accreditarci l'importo su:

BIG: BPPIITRRXXX IBAN:IT59 N 07601 03200

000041028663 intestato a: Poste Italiane S.p.A
indicando come riferimento:B=

018310801011317424

Cod.

Iva
U.M.

V2

L2

PZ

PZ

q.tà
q.ty

525

525

Prezzo unitario

Unit price

0,16

5,11

Cod

iva

L2

V2

Totale

Total Amount

83,12

2.682,75

IMPONIBILE

2.765,87

IMPONIBILE

2.682,75
83,12

% IVA

VAT RATE

0,00
20,00

IVA

VAT AMOUNT

0,00
16,62

IMPOSTA DI BOLLO

RITENUTA D'ACCONTO

TOTALE
TOTAL AMOUNT

0,00

0,00

2.782,49
Vi preghiamo di effettuare ii pagamento delia presente fattura alla sua scadenza onde evitare l'addebito degli interessi di mora previsti dal contratto
Imposta di bollo assolta In modo virtuale aut. Dir. Reg. Entrate Lazio n. 6540/95 del 21/07/95

Legenda codice Iva L2 Vendite Iva esenti Serv.post. ar. 10/16 DPR 633/72
V2 Vendite Iva imp. 20%

Poste italiane S.p.A

Sede Legale 00144 ROMA (RM) Viale Europa 190 Partita Iva 01114601006 Codice Fiscale 97103880585

Contatti email: contabilitaclienti@posteitaliane.it / Fax f+39ì 0659585152

Dati Societari Capitale Sociale Euro 1.306.110.000 i.v. Registro delle imprese di Roma n. 97103880585/1996

Compilata da Postecom S.p.A. per conto di Poste italiane S.p.A. ai sensi dell'art. 21, comma 2, lett h DPR 633/72
Poste Itali;

l);Xi ili ieri!

S.p.A,

rmaio ciicjitaltììrMn.-

Pagina 1 di 1



Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. del

Oggetto: Riconoscimento debiti fuori bilancio ai sensi dell'art. 194, comma 1, lettera a) del D. Lgs.
267/2000 - TUEL.

1) PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TRIBUTI - ECOLOGIA

Ai sensi e per gli effetti di cui:

"  all'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall'art. 1, co. 1, lett. i) della legge regionale 11 dicembre 1991, n.

48/91, come sostituito dall'art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;

■  all'art. 3, co. 2, del regolamento del sistema integrato dei controlli intemi, approvato con deliberazione del consiglio

comunale n. 13 del 05.04.2013;

in ordine alla regolarità tecnica, si esprime PARERE: FA'Vf^fÉVOLE

lURESFONSAl^E DELL'AKtfA TRIBUTI
(BrazzantJ Giusepffk)

Calatabiano lì

2) PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti di cui:

■  all'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall'art. 1, co. 1, lett. i) della legge regionale 11 dicembre 1991, n.

48/91, come sostituito dall'art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;

■  all'art. 7 del regolamento del sistema integrato dei controlli intemi, approvato con deliberazione del consiglio comunale n.

13 del 05.04.2013;

in ordine alla regolarità contabile, si esprime PARERE: favorevole/coii;^BXio per i seguenti motivi:

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - EINANZIARIA

(Rag. Rosalba PennmòJ~:~r^^

Calatabiano li JUD



PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

Oggetto: "Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194, comma 1, lett. e), D. Lgs.

n.267/2000"

Ai sensi e per gli effetti di cui:

•  all'art.53, della legge 8 giugno 1990, n.l42, recepito dall'art. 1, co.l, lett. I) della legge

regionale 11 dicembre 1991, n.48/91, come sostituito dall'art.12 della legge regionale 23

dicembre 2000, n.30;

•  all'art.? del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con

deliberazione del consiglio comunale n.l3 del 05.04.2013;

in ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria

della spesa sul redigendo bilancio 2016:

€ 3.254,39 sul Cap. 10180801/1 ( Missione 01 Programma 11 Titolo 1) Imp. n. 1114/2016

Calatabiano lì, 10.10.2016

IL RESP. DELL'AREA ECON. - EINANZ.

Iba Pennino



ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO - FINANZIARIA

COMUNE DI CALATABIANO

Oggetto: Parere sulla proposta di deliberazione di C.C. avente per oggetto: ""Riconoscimento
debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194, comma 1, lett. e), D. Lgs. n.267/2000

VISTA la proposta in oggetto in attesa di approvazione da parte del Consiglio Comunale e
sottoposta all'esame di questo Organo per acquisire il parere, così come previsto dal regolamento di
contabilità dell'Ente;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;

VISTI ed esaminati gli atti e la normativa richiamata e specificatamente:
•  l'art. 191 del D.Lgs. n.267/2000;

•  l'art. 194, co.l, lett. e) del D. Lgs. n.267/2000;

VISTO il parere tecnico favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Entrate;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Economico ~
Finanziaria;

ESPRIME

Parere favorevole alla proposta di cui all'oggetto.
Il Reviapre Unico dei Conti

t.ssa Daniela

Calatabiano, jj



- 1 - 

Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria 

La presente deliberazione è stata trasmessa per 
l'esecuzione all'Ufficio: ------------------- Lì _ 

IL SEGRETARIO COMUNALE Dalla Residenza Municipale, lì-------- 

a) ( ) ai sensi dell'art. 12, comma 1 - 2, della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii .. 
(1) Cancellare ciò che non interessa. 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA: 

IL SEGRETARIO COMUNALE Dalla Residenza Municipale, lì . 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la 
presente deliberazione è stata pubblicata ali' Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi successivi alla 
data della stessa, a norma dell'art. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii., 
dal al ,, 
e che contro la stessa non sono stati presentati reclami e/o osservazioni. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Messo Notificatore 

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo, al-------- 
al , con il n. del Registro 
Pubblicazioni. 

ANZIANO I \ 
J ' I 

Massimiliano)' · · 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
(Tr~atore) 

Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si sottoscrive. 


